Prieskum lezecke] metodiky
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1 Uvod

Prieskum lezeckej metodiky je vypracovavany pre metodicku komisiu SHS JAMES.
Obsahuje otazky zamerané na zakladné metodické postupy vyuzivané lezcami pri lezeni na
umelej stene, skalach a v horach.

Ciefom prieskumu je =ziskat prehlad o zakladnych metodickych postupoch medzi
horolezeckou verejnostou na Slovensku. Prieskum nie je zamerany vylu¢ne na ¢lenov SHS
JAMES, ale na celu horolezecku verejnost, teda aj na lezcov, ktori su registrovani cez
Alpeverein, inu organizaciu, alebo nie su registrovani v Ziadnej z horolezeckej organizacii.

Prieskum sa zaobera zakladnymi metodickymi postupmi pri beznych ¢innostiach pri
skalnom lezeni, Ci lezeni na umelej stene, ako je pouzivanie prilby, pouzivanie hrudného
Uvazu, spbsob navazovania sa, spOsob zaistenia sa na stanovisku, sebaistenie pri
zlafiovani, lezenie top-rope, vyuzivanie réznych modelov istitok, zapinanie expresov, Ci
ovladanie zakladov nudzovej zachrany. Jednym z cielov prieskumu je tiez zistit, aké zdroje
lezci pouZzivaju pre studium zmienenych metodickych postupov.
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Dalsim z cielov prieskumu je porovnat rozdiely v pouzZivanych metodickych postupoch
medzi réznymi vekovymi skupinami lezcov a taktiez porovnat pristup lezcov k metodickym
postupom na zaklade toho, akym spésobom su registrovani v horolezeckych organizaciach.

2 Metodika prieskumu

Prieskum, ktory sa uskutoénil v termine 26. juna - 31. jula 2017, bol vypracovany formou
internetovej ankety, ktora bola dostupnd na vyplnenie prostrednictvom formulara
vytvoreného pomocou sluzby Google Forms.

Formular bol zloZzeny z 11 povinnych otazok. Na otazky bolo mozné odpovedat’ vyberom z
moznosti (s moznostou vyberu jednej alebo viacerych odpovedi podla charakteru otazky).
Kazda otdzka umoziiovala tiez vpisanie volhej odpovede, pre pripad Ze respondent
potrebuje poskytnut dodato¢né informacie, alebo potrebuje vybrat moznost, ktora nie je vo
formulari dostupna.

Nepovinne mohli respondenti uviest svoje meno a e-mail, vek (z vybranych vekovych
rozpati) a spésob registracie v horolezeckom klube.

Po vytvoreni ankety boli nasledne réznymi spdsobmi osloveni potencialni respondenti z
radov horolezeckej verejnosti pomocou nasledovnych kanalov:
e Facebook (najma skupina “Horolezectvo a skialpinizmus”),
e E-mailové informacie zaslané klubom,
e Propagécia na socialnych sietach s pomocou spolo¢nosti Adam Sport RuZzomberok,
e Osobné oslovenie niektorych potencialnych respondentov.

Po ziskani dat boli tieto dalej spracovavané. Data boli za tymto ucelom importované do
relacnej databazy MySQL, ¢o umoznilo ich nasledné Statistické spracovanie.

Data boli spracovavané sumarne a nasledne tiez parcialne podla veku a spésobu registracie
respondentov. Prave rozdelenie podla veku a spbsobu registracie poskytuje zaujimavu
moznost’ porovnania pristupu k horolezeckej metodike medzi réznymi vekovymi skupinami a
tiez v zavislosti od toho, akym spésobom su respondenti registrovani v horolezeckych
organizaciach.
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3 Vyhodnotenie prieskumu

3.1 Zakladné informacie o ucastnikoch prieskumu

Celkovo sa prieskumu zucastnilo 347 respondentov. Z toho svoj vek uviedlo 313
respondentov. Informaciu o spésobe registracie v horolezeckych organizaciach poskytlo 323
respondentov.

Vekové zlozenie (313 odpovedi)

do 15 rokov 2 (0,64 %)
15 - 19 rokov 16 (5,11 %)
20 - 29 rokov 115 (36,74 %)
30 - 39 rokov 118 (37,7 %)
40 - 49 rokov 49 (15,65 %)
50 - 59 rokov 11 (3,51 %)
60 a viac rokov 2 (0,64 %)

Vekové zlozenie

60 a viac rokov do 15 rokov
0,6% 0,6%
50 - 59 rokov 15-19 rokov
3.5% 51%
40 - 49 rokov
15,7%
20-29 rokov
36,7%
30- 39 rokov
37,7%
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Majorita ucCastnikov prieskumu bola vo veku 20 - 39 rokov, ¢o pravdepodobne suvisi so
spbsobom realizacie prieskumu pomocou formulara dostupného na internete, ale aj s tym ze
tato vekova skupina je v horolezekej verejnosti v su€asnosti zrejme majoritna.

Zlozenie ucastnikov podla registracie (323 odpovedi)

Registrovany v horolezeckom klube patriacom pod | 97 (30,03 %)
SHS JAMES

Nie som registrovany v horolezeckom klube ani | 82 (25,39 %)
Ziadnej podobnej organizacii

Priama registracia v SHS JAMES 67 (20,74 %)
Alpenverein 59 (18,27 %)
SHS JAMES a Alpenverein 8 (2,48 %)
CHS 5 (1,55 %)
KST alebo VHT klub 4 (1,24 %)
HZS 1(0,31 %)

Zlozenie ucastnikov podla registracie

CHS

1,5%

SHS JAMES a
2,5%
Alpenverein
18,3%

Registrovany v
30,0%

Priama registracia v SHS
20,7%

Nie som registrovany v

25,4%

Podla aktualnych informacii ma v roku 2017 SHS JAMES 5698 ¢&lenov, z toho je priamo
registrovanych 2384 &lenov a cez kluby 3314 &lenov. Prieskumu sa zuc¢astnilo dokopy 164
¢lenov SHS JAMES, z toho 67 priamo registrovanych a 97 registrovanych cez kluby.

5/57



Z tychto informacii vyplyva, Ze prieskumna vzorka zahffa 2,88 % vsSetkych ¢lenov SHS
JAMES (2,81 % pri priamo registrovanych ¢lenoch, 2,93 % pri ¢lenoch registrovanych cez
kluby).

Jednym z cielov prieskumu bolo analyzovat znalosti a pouzZivané metodické postupy pre
osoby registrované v horolezeckych kluboch pod SHS JAMES, osoby registrované priamo v
SHS JAMES, osoby registrované len v Alpenverein a osoby ktoré nie su registrované v
Ziadnej horolezeckej organizacii. Pri tychto analyzach sme ostatné skupiny zanedbali,
nakolko boli minoritné. Do tohto druhu analyz bolo zaradenych 305 respondentov.

Zlozenie ucastnikov podla registracie pre porovnavaciu analyzu (305 odpovedi)

Registrovany v horolezeckom klube patriacom pod | 97 (31,8 %)
SHS JAMES

Nie som registrovany v horolezeckom klube ani | 82 (26,89 %)
ziadnej podobnej organizacii

Priama registracia v SHS JAMES 67 (21,97 %)

Alpenverein 59 (19,34 %)

Zlozenie ucastnikov podla registracie pre porovnavaciu analyzu

Alpenverein
19,3%

Registrovany v klube pod
31,8%

Priama registracia v SHS
22,0%

Neregistrovany
26,9%
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3.2 Pouzivanie prilby

Respondenti odpovedali na otazku “Kedy pri lezeni pouzivate prilbu?”.

Kedy pri lezeni pouzivate prilbu? (347 odpovedi)

Pri lezeni na skalkach a v horach, nie vSak na umelej | 252 (72,62 %)
stene

Len pri lezeni v horach 46 (13,26 %)
Vzdy (aj na umelej stene) 36 (10,37 %)
Nikdy 4 (1,15 %)
Iné 9 (2,59 %)

Pouzivanie prilby

Iné
2,6%
Nikdy

12% .
Vzdy (aj na umelej stene / Ty
y (aj ] ) 10,4%

10,4%
Len pri lezeni v horach

133%

Prilezenina skalkachav
72,6%

Velmi pozitivnym vysledkom prieskumu je, Ze spolu az 83 % respondentov pouziva prilby
vzdy pri lezeni na skalach aj v horach. Z celkového poctu respondentov 10,4 % pouziva
prilbu za kazdych okolnosti, dokonca aj pri lezeni na umelej stene. Prilbu nedostatato¢ne
pouziva az 17,1 % respondentov, ¢o je vzhfadom na objektivhe nebezpefenstvo padania
skal pri lezeni v skalnych oblastiach a horach vysoké percento. Do tejto skupiny boli
zaradeni respondenti, ktori pouzivaju prilbu len pri lezeni v horach, pouzivaju ju len
prilezitostne, pripadne ju nepouzivaju vébec, vratane volnych odpovedi.
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Respondenti, ktori vyuZili moznost odpovedat inym spésobom sa zvaé3a pre pouzitie prilby
rozhoduju na zaklade podmienok ako je typ a obtaznost lezeckej cesty alebo typ skaly s
prihliadnutim na nebezpefenstvo padania skal. Medzi tie zaujimavejSie odpovede mozno
urCite zaradit odpoved “Len ked som s niekym, kto na tom trva”. Vek respondenta bol v
tomto pripade v intervale 15-19 rokov.

Kedy pri lezeni pouzivate prilbu? (rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Pri lezeni na skalkdch a v |1 10 89 90 35 7 1
horach, nie véak na umelej stene | (50 %) | (625 | (77,39 | (76,27 | (71,43 | (63,63 (50 %)
%) %) %) %) %)
Len pri lezeni v horach 0 2 15 9 4 3 1
(0 %) (12,5 (13,04 | (7,63 (8,16 (27,27 (50 %)
%) %) %) %) %)
Vzdy (aj na umelej stene) 1 3 8 15 8 1 0
(50 %) (18,75 | (6,96 (12,71 (16,33 (9,09 %) | (0 %)
%) %) %) %)
Nikdy 0 0 2 0 0 0 0
(0 %) (0 %) (1,74 (0 %) (0 %) (0 %) (0 %)
%)
Iné 0 1 1 4 2 0 0
(0 %) (6,25 (0,87 (3,39 (4,08 (0 %) (0 %)
%) %) %) %)

Pouzivanie prilby podla veku

89 90
35
{15
10
1010 l 120 Z
do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

B Prilezenina skalkach a v horach, nie viak na umelej stene
B Len prilezeniv horach Vidy (aj na umelej stene) [l Nikdy [ Iné
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Pouzivanie prilby podla veku [%]

77,39 76,27
- 71,43
62,5 63,63
50 50 5(50
12,5
0 [0 )0
do 15 [%] 15-19 [%)] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

B Frilezenina skalkdch a v horach, nie véak na umelej stene

B Len prilezeniv horach Vzdy (aj naumelejstene) [ Nikdy [ Iné

Z rozdelenia podfa veku vyplyva, Ze prilbu zodpovednejSie pouZivaju lezci vo veku 20-49
rokov (nad 84 % pre vSetky zmienené skupiny). NiZzSia miera pouzivania prilby je u lezcov
nad 50 rokov, ked tato skupina v mensej miere pouziva prilbu aj pri lezeni na skalkach.

Kedy pri lezeni pouzivate prilbu? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

9/57

Pri lezeni na skalkach a v horach, | 46 53 48 77
Len pri lezeni v horach 8 12 7 9

(13,56 %) (14,63 %) (10,45 %) (9,28 %)
Vzdy (aj na umelej stene) 3 14 8 10

(5,08 %) (17,07 %) (11,94 %) (10,31 %)
Nikdy 0 1 1 0

(0 %) (1,22 %) (1,49 %) (0 %)
Iné 2 2 3 1

(3,39 %) (2,44 %) (4,48 %) (1,03 %)




Pouzivanie prilby podla registracie

Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub

B Frilezenina skalkdch a v horach, nie véak na umelej stene
B Lenoprilezenivhorach [ Vzdy (ajnaumelejstene) [ Nikdy Wl Iné

Pouzivanie prilby podla registracie [%]

77,97 79,38

71,64

Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]

B Frilezenina skalkach a v horach, nie véak na umelej stene
B Lenoprilezenivhorach [ Vzdy (ajnaumelejstene) [ Nikdy Wl Iné

Pri porovnavani vysledkov podfa registracie respondentov v horolezeckych organizaciach
bola zistena niz8ia zodpovednost pri pouzivani prilby pri priamo registrovanych ¢lenoch SHS
JAMES a najma pri neregistrovanych lezcoch. NajzodpovednejSi su lezci registrovani v
horolezeckych kluboch patriacich pod SHS JAMES, za nimi nasleduju lezci registrovani cez
Alpenverein.
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3.3 Pouzivanie hrudného uvazu

Respondenti odpovedali na otazku “Kedy pri lezeni pouzivate hrudny uvaz?”.

Kedy pri lezeni pouzivate hrudny uvaz? (347 odpovedi)

Vzdy (aj na umelej stene) 7 (2,02 %)

Pri lezeni na skalkach a v horach, nie vSak na umelej | 49 (14,12 %)
stene

Len pri lezeni v horach 127 (36,6 %)
Nikdy 138 (39,77 %)
Iné 26 (7,49 %)

Pouzivanie hrudného uvazu

VZdy (aj na umelej stene)

2,0%
Pri lezeni na skalkach a v
14,1%

Nikdy

39,8%

Len pri lezeni v horach

30,0%

Z prieskumu vyplyva, Zze az 39,77 % respondentov nepouziva hrudny uvaz za Ziadnych
okolnosti, ani v pripade lezenia v horach. Tento jav mdze byt spésobeny suc¢asnou médou,
kde popularni profesionalni horolezci a ambasadori znamych znaciek len vynimocne na
fotografiach pouzivaju hrudny uvaz. Vela lezcov si zrejme nie je vedomych vyhod
pouzivania hrudného Uvazu v pripade tazSieho padu a pripadného nasledného urazu, ktory
moze nastat hlavne pri lezeni viacdizkovych ciest v horach. Pri lezeni v horach pouziva
hrudny uvaz 52,74 % respondentov, teda len o €osi viac ako polovica lezcov, ktory sa
zucastnili ankety.
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Respondenti, ktori vyuzili moZnost napisat’ vlastnu odpoved pouzivaju hrudny uvaz zvacsa
prilezitostne, pri lezeni v horach s batohom alebo s vaésim mnozstvom materialu, pripadne
pri lezeni naroCnejSich ferat. Niektori lezci vyuzivaju hrudny uvaz selektivne len v pripade,
Ze lezu na prvom konci lana, alebo len pri zimnom lezeni.

Kedy pri lezeni pouzivate hrudny uvaz? (rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Vzdy (aj na umelej stene) 0 0 0 2 2 1 0
(0 %) (0 %) (0 %) (1,69 (4,08 (9,09 %) | (0 %)
%) %)
Pri lezeni na skalkach a v |1 0 13 20 12 1 0
horach, nie véak na umelej stene | (50 %) | (0%) | (11,3 (16,95 [ (2449 | (9,09%) | (0%)
%) %) %)
Len pri lezeni v horach 1 2 47 43 17 5 2
(50 %) (12,5 (40,87 | (36,44 (34,69 (45,45 (100
%) %) %) %) %) %)
Nikdy 0 14 47 40 14 4 0
(0 %) (87,5 (40,87 | (33,9 (28,57 (36,36 (0 %)
%) %) %) %) %)
Iné 0 0 8 13 4 0 0
(0 %) (0 %) (6,96 (11,02 (8,16 (0 %) (0 %)
%) %) %)

Pouzivanie hrudného uvazu podla veku

47
40
20
14 13

1 2 2

0 0 00 0 _ ) 00 O
7 E—— : ' . —
do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

B Vidy (ajnaumelejstene) [l Prilezenina skalkdch a v horédch, nie v8ak na umelej stene
Len prilezenivhordch [} Nikdy [l Iné
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Pouzivanie hrudného tvazu podla veku [%]

5(5

0

do 15 [%]

B Vidy (aj na umelej stene)

87,5

0 00

15-19 [%]

140,87

20-29 [%]

Len pri lezeni v horach

30-39 [%]

40-49 [%]

50-59 [%]

B Prilezenina skalkdch a v horach, nie véak na umelej stene

B Nikdy B Iné

0 OM0

— o P—————

60+ [%]

Pri rozdeleni podla veku je zaujimava vekova skupina od 15 do 19 rokov, kde hrudny uvaz

nepouziva za ziadnych okolnosti az 87,5 % opytanych.

Kedy pri lezeni pouzivate hrudny uvaz? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

VZzdy (aj na umelej stene) 3 3 0 0

(5,08 %) (3,66 %) (0 %) (0 %)
Pri lezeni na skalkach a v horach, | 6 13 10 16
nie véak na umelej stene (10,17 %) (15,85 %) (14,93 %) (16,49 %)
Len pri lezeni v horach 24 21 25 48

(40,68 %) (25,61 %) (37,31 %) (49,48 %)
Nikdy 22 41 26 27

(37,29 %) (50 %) (38,81 %) (27,84 %)
Iné 4 4 6 6

(6,78 %) (4,88 %) (8,96 %) (6,19 %)
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Pouzivanie hurdného uvazu podla registracie

18
2
21
16
3 10
' E 0 0
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub

B Vidy (ajnaumelejstene) [l Prilezenina skalkdch a v horéch, nie véak na umelej stene
Len prilezenivhorach [} Nikdy [l Iné

Pouzivanie hurdného tvazu podla registracie [%]

37.29 38,81
217,84
15,85 14,93 16,49
10,177
i 3,66
- 0 0

Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]

B Vidy (ajnaumelejstene) [ Prilezenina skalkdch a v hordch, nie véak na umelej stene
Len prilezenivhorach [} Nikdy [l Iné

Pri rozdeleni dat podla spésobu registracie v pouzivani hrudného Uvazu vyrazne zaostavaju
lezci, ktori nie su registrovani v Ziadnej horolezeckej organizacii. Z tejto skupiny az 50 %
lezcov za Ziadnych okolnosti nepouziva hrudny uvaz, ¢o je o 11,19 % viac ako pri druhej
najhorSej skupine. Pri pouzivani hrudného uUvazu su vyrazne najzodpovednejSi lezci
registrovani v kluboch pod SHS JAMES. Z tejto skupiny nepouZziva hrudny uvaz za Ziadnych
okolnosti len 27,84 % lezcov. Rozdiel oproti neregistrovanym lezcom je v tomto pripade az
22,16 %.
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3.4 Spdsob navazovania sa na sedaci uvaz

Respondenti odpovedali na otazku “Akym spbsobom sa zvyCajne navazujete na lano ak
leziete len so sedacim uvazom?”.

Akym spdsobom sa zvy€ajne navazujete na lano ak leziete len so sedacim ivazom? (347 odpovedi)

Dvojity osmickovy uzol 312 (89,91 %)
Draci uzol 9 (2,59 %)
Dvojity draci uzol 9 (2,59 %)
Uzol upeviiujem na sedaci uvaz pomocou zamkovej | 16 (4,61 %)
karabiny

Deviatkovy uzol 1 (0,29 %)

Sposob navazovania na sedaci uvaz

Uzol upeviujem na
4,6%

Dvojity draciuzol
2.6%

Draciuzol

2,6%

Dvojity osmickovy uzol
89,9%

Z vysledkov prieskumu vyplyva ze vyrazne najpopularnej§im uzlom pre navazovanie na
sedaci Uvaz je dvojity osmickovy uzol, ktory pouziva 89,91 % respondentov.
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Akym spésobom sa zvy€ajne naviazujete na lano ak leziete len so sedacim uvazom? (rozdelenie podla
veku, 313 odpovedi)

Dvojity osmickovy uzol 2 15 108 109 40 10 1
(100 %) | (93,75 | (93,91 (92,37 (81,63 (90,91 (50 %)
%) %) %) %) %)
Drag¢i uzol 0 0 0 3 2 0 1
(0 %) (0 %) (0 %) (2,54 (4,08 (0 %) (50 %)
%) %)
Dvojity draci uzol 0 0 4 0 3 1 0
(0 %) (0 %) (3,48 (0 %) (6,12 (9,09 %) | (0 %)
%) %)
Uzol upeviiujem na sedaci uvaz | 0 1 3 5 4 0 0
pomocou zamkovej karabiny (0 %) (6,25 (2,61 (4,24 (8,16 (0 %) (0 %)
%) %) %) %)
Deviatkovy uzol 0 0 0 1 0 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (0,84 (0 %) (0 %) (0 %)
%)

Spdsob navazovania na sedaci uvaz podla veku

108 109

15

40
8 p 10
2000 001 2 ~070 1100
= l R | .

do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

B Dvoijity osmickovy uzol [ Draciuzol Dvojity dra&i uzol
B U:zol upeviujem na sedaci tviz pomocou zamkovej karabiny [l Deviatkovy uzol
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Sposob navizovania na sedaci Gvaz podla veku [%]
100

90,91

93,75 93,91 92.37

6,25
0 0

do 15 [%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

0 0

—————

B Dvoijity osmickovy uzol [ Draciuzol Dvojity dra&i uzol
B U:zol upeviujem na sedaci tviz pomocou zamkovej karabiny [l Deviatkovy uzol

Pri rozdeleni dat podla veku nie su zjavné vyrazné rozdiely medzi vekovymi skupinami.
Vysledky pre vekové skupiny do 15 rokov a nad 60 rokov nemézeme vzhfadom na pocet
respondentov povazovat za smerodajné. Jediny rozdiel je vo vekovej skupine 40-49 rokov,
kde je dvojity osmiCkovy uzol menej popularny a viac pouzivané su aj iné metody
navazovania, €i uz sa jedna o varianty dracieho uzla, alebo upevnenie lana na sedaci uvaz
pomocou zdmkovej karabiny.

Akym spésobom sa zvy€ajne navazujete na lano ak leziete len so sedacim uvdzom? (rozdelenie
podla registracie, 305 odpovedi)

Dvojity osmickovy uzol 55 75 60 86

(93,22 %) (91,46 %) (89,55 %) (88,66 %)
Draci uzol 1 0 2 4

(1,69 %) (0 %) (2,98 %) (4,12 %)
Dvojity draci uzol 2 0 1 5

(3,39 %) (0 %) (1,49 %) (5,15 %)
Uzol upevriujem na sedaci uvaz | 0 7 4 2
pomocou zamkovej karabiny (0 %) (8,54 %) (5,97 %) (2,06 %)
Deviatkovy uzol 1 0 0 0

(1,69 %) (0 %) (0 %) (0 %)
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Spdsob navazovania na sedaci uvaz podla registracie

129 0
—e—

Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub

B Dvoijity osmickovy uzol [ Draciuzol [ Dvojity dradiuzol
B U:zol upeviujem na sedaci tviz pomocou zamkovej karabiny [l Deviatkovy uzol

Sposob navazovania na sedaci GUvaz podla registracie [%]

93,22 91,46

89,55 88,66

Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]

B Dvojity osmickovy uzol [} Draciuzol [ Dvojity dra&iuzol
B Uzol upeviiujem na sedaci Uvdz pomocou zamkovej karabiny [} Deviatkovy uzol

Pri rozdeleni udajov podla spbsobu registracie respondentov je zaujimavy hlavne udaj o
popularite upeviiovania lana na sedaci Uvaz pomocou zamkovej karabiny u lezcov, ktori nie
su registrovani v Ziadnej organizacii a lezcov registrovanych priamo na zvaze. Lezci
registrovanych v kluboch alebo v Alpenverein tito metdédu takmer nepouzivaju. Miesto nej
vyuZivaju okrem osmickoveho uzla skér varianty dracieho uzla.
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3.5 Spbsob navazovania sa na sedaci a hrudny uvaz

Respondenti odpovedali na otazku “Akym spbsobom sa zvyCajne navazujete na lano ak
leziete so sedacim aj s hrudnym Gvazom?”.

Akym spésobom sa zvyCajne navazujete na lano ak leziete so sedacim aj s hrudnym Gvazom? (347

odpovedi)

Trojity osmic¢kovy uzol 95 (27,38 %)
Alpsky spdsob navazovania (s pomocou slucky) 90 (25,94 %)
Hrudny Uvaz nepouzivam 154 (44,38 %)
Dvojity osmickovy uzol 5 (1,44 %)
Pouzivam celotelovy postroj 1 (0,29 %)
Trojity vodcovsky uzol 1 (0,29 %)
Draci uzol 1 (0,29 %)

Sposob navazovania na sedaci a hrudny uvaz

Dvojity osmickovy uzol

Trojity osmickovy uzol

27 4%

Hrudny tvdz nepouzivam

A4 A%

Alpsky spdsob

25,9%

Pri tejto otazke sa prejavilo, Ze velké mnoZstvo respondentov vébec nepouziva hrudny uvaz.
Z lezcov, ktori hrudny uvaz pouZivaju su zhruba rovnako popularne obe najbeznejSie
pouzivané metdédy navazovania - trojity osmickovy uzol a alpsky spdsob navazovania. Mala
Cast’ lezcov pouziva metdédy navazovania, ktoré nie su odporucané a za istych okolnosti
mdbzu byt aj nebezpecné.
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Akym spdésobom sa zvycajne navazujete na lano ak leziete so sedacim aj s hrudnym uvazom?

(rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Odpoved' / Vek do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Trojity osmickovy uzol 1 2 35 32 15 4 0
(50 %) (12,5 (30,43 | (27,12 (30,61 (36,36 (0 %)
%) %) %) %) %)
Alpsky spbsob navédzovania (s | 1 1 24 37 13 3 1
pomocou slucky) (50 %) (6,25 (20,87 | (31,36 (26,53 (27,27 (50 %)
%) %) %) %) %)
Hrudny Uvaz nepouzivam 0 13 55 45 19 4 1
(0 %) (81,25 | (47,83 | (38,14 (38,78 (36,36 (50 %)
%) %) %) %) %)
Dvojity osmickovy uzol 0 0 0 3 1 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (2,54 (2,04 (0 %) (0 %)
%) %)
Pouzivam celotelovy postroj 0 0 0 1 0 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (0,85 (0 %) (0 %) (0 %)
%)
Trojity vodcovsky uzol 0 0 1 0 0 0 0
(0 %) (0 %) (0,87 (0 %) (0 %) (0 %) (0 %)
%)
Draci uzol 0 0 0 0 1 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (0 %) (2,04 (0 %) (0 %)
OA))
Spolu 2 16 115 118 49 11 2

Sposob navazovania na sedaci a hrudny uvaz podla veku

37
24
13 ‘
I 3 3

10000 18000 007 [0 Iloo 000 11000
_-M.._hL.(._ L-t_ s ¢ 1_.L_l'-w_

do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Trojity osmickovy uzol [} Alpsky spdsob navizovania (s pomocou slugky) Hrudny Uvdz nepouZivam

B Dvojity osmickovy uzol [l] Pouzivam celotelovy postroj [l Trojity vodcovsky uzol Draciuzol
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Sposob navazovania na sedaci a hrudny uvaz podla veku [%]

150 5
31,36 "
26,53 277 257
20,87
) I| 264 2o
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do 15[%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

Trojity osmickovy uzol [l] Alpsky sposob navézovania (s pomocou slugky) Hrudny (vdz nepouZivam
B Dvojity osmickovy uzol [l PouzZivam celotelovy postroj [l Trojity vodcovsky uzol Draciuzol

Rozdelenie udajov podla veku len potvrdzuje vysledky predoslej otdzky, ked percento
lezcov, ktori pouzivaju hrudny uvaz klesa s vekom. Inak tieto data nevykazuju vyrazné
odlidnosti.

Akym spdésobom sa zvy€ajne navazujete na lano ak leziete so sedacim aj s hrudnym uvazom?

(rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

Odpoved / Vek Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
Trojity osmickovy uzol 16 12 28 33

(27,12 %) (14,63 %) (41,79 %) (34,02 %)
Alpsky spdsob navazovania (s | 15 19 10 32
pomocou slucky) (25,42 %) (23,17 %) (14,93 %) (32,99 %)
Hrudny Uvaz nepouzivam 25 49 29 30

(42,37 %) (59,76 %) (43,28 %) (30,93 %)
Dvojity osmickovy uzol 3 1 0 0

(5,08 %) (1,22 %) (0 %) (0 %)
Pouzivam celotelovy postroj 0 1 0 0

(0 %) (1,22 %) (0 %) (0 %)
Trojity vodcovsky uzol 0 0 0 1

(0 %) (0 %) (0 %) (1,03 %)
Draci uzol 0 0 0 1

(0 %) (0 %) (0 %) (1,03 %)
Spolu 59 82 67 97
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Navazovanie na sedaci a hrudny uvaz podla registracie

3239
28 :
19
4 12
10
3
00 1190 000 0o
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
B Trojity osmickovy uzol [ Alpsky sposob navézovania (s pomocou slugky) Hrudny Gvdz nepouZivam

B Dvojity osmickovy uzol [l PouZivam celotelovy postroj [l Trojity vodcovskyuzol [l Draéiuzol

Navazovanie na sedaci a hrudny uvaz podla registracie [%]

41,79
3437%a9
2752 '
25,42
' 23,17,
14,63 14,93

5,08

ho 0 .1,2112?0 000 0 01,03

Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
B Trojity osmickovy uzol [ Alpsky sposob navézovania (s pomocou slugky) Hrudny Uvdz nepouZivam

B Dvojity osmickovy uzol || Pouzivam celotelovy postroj [l Trojity vodcovsky uzol [l Draéiuzol

Z rozdelenia dat podla spdsobu registracie vyplyva zistenie, Ze vyrazne najzodpovednejsi ¢o
sa tyka pouzivania hrudného Uvazu su lezci registrovani v kluboch pod SHS JAMES. Z
udajov tiez vyplyva, Ze u lezcov registrovanych priamo na zvaze SHS JAMES je vyrazne
nizSia popularita vyuzivania alpského spdsobu navazovania ako pri ostatnych skupinach.
Vyrazne tu prevldada navazovanie pomocou trojittho osmickového uzla. Naopak, u
neregistrovanych lezcov, ma trojity osmickovy uzol vyrazne nizSiu uroven pouzivania.
Neregistrovani lezci, ktori pouzivaju hrudny uvaz preferuju navazovanie alpskym spésobom.
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3.6 Zaistovanie sa na stanovisku

Respondenti odpovedali na otazku “Akym spésobom sa zaistite na stanovisku pri lezeni
viacdiZkovych ciest?”.

Akym spdsobom sa zaistite na stanovisku pri lezeni viacdizkovych ciest? (347 odpovedi)

Odsedavacia slu¢ka upevnena do sedacieho uvazu | 119

liS€im uzlom (34,29 %)
Lodny uzol 98

(28,24 %)
Odsedavacia slu¢ka zapnuta do sediacieho Uvazu | 97
karabinou (27,95 %)
Odsedavacia slucka + lodny uzol 10

(2,88 %)
ViacdiZkové cesty neleziem 10

(2,88 %)
Odsedavacia slu¢ka upevnena do sedacieho uvazu | 6
dra¢im uzlom (1,73 %)
Iné 7

(2,02 %)

Sposob zaistenia sa na stanovisku

Iné

2,0%

ViacdlZzkové cesty

2,9%

Odsedavacia slucka +

2.9% Odsedavacia slucka
34,3%

Odsedavacia slucka

28,0%

Lodny uzol

28,2%

Najpopularnej$im spésobom na zaistenie sa na stanovisku pri lezeni viacdiZkovych ciest je
odsedavacia slu¢ka upevnena do sedacieho uvazu liS€im uzlom, za fnou pomerne tesne
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nasleduju lodny uzol a odsedavacia sluéka zapnuta do sediacieho Uvézu karabinou. Cast
lezcov pre zaistenie na stanovisku pouziva viacnasobné zaistenie pomocou odsedavacej
sluc¢ky a tiezZ lodného uzla.

Akym spdsobom sa zaistite na stanovisku pri lezeni viacdizkovych ciest? (rozdelenie podra veku, 313

odpovedi)

Odpoved / Vek do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Odsedavacia slu¢ka upevnena | 1 5 55 33 11 3 0
do sedacieho Gvazu lis¢im uzlom | (50 %) (31,25 | (47,83 (27,97 (22,45 (27,27 (0 %)
%) %) %) %) %)
Lodny uzol 0 3 26 38 15 6 0
(0 %) (18,75 | (22,61 (32,20 (30,61 (54,55 (0 %)
%) %) %) %) %)
Odsedavacia slu¢ka zapnuta do | 1 4 22 38 19 1 1
sediacieho Uvazu karabinou (50 %) (0,25 (19,13 (32,20 (38,78 (9,09 %) | (50%)
%) %) %) %)
Odsedavacia slu¢ka + lodny uzol | 0 0 4 4 1 0 1
(0 %) (0 %) (3,48 (3,39 (2,04 (0 %) (50 %)
%) %) %)
ViacdiZzkové cesty neleziem 0 3 3 1 2 1 0
(0 %) (18,75 | (2,61 (0,85 (4,08 (9,09 %) | (0 %)
%) %) %) %)
Odsedavacia slu¢ka upevnena | 0 1 4 0 0 0 0
do sedacieho Gvdzu dracim | (0 %) (6,25 (3,48 (0 %) (0 %) (0 %) (0 %)
uzlom %) %)
Iné 0 0 1 4 1 0 0
(0 %) (0 %) (0,87 (3,39 (2,04 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Spolu 2 16 115 118 49 11 2
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Sposob zaistenia sa na stanovisku podla veku

55
3
33
26
534 3 434 3
Toloo0 01 olo 001100
do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

B 0Odsedavacia sluéka upevnena do sedacieho tvézu liséim uzlom
B Lodny uzol Qdsedavacia slucka zapnuta do sediacieho Uvazu karabinou
B Odsedévacia sluéka + lodny uzol  [l]l Viacdizkové cesty neleziem
B Odsedévacia sluéka upevnend do sedacieho Uvédzu dracim uziom [l Iné

Sposob zaistenia sa na stanovisku podla veku [%]

54,55
a4 47,83 ol

31,25

[ 22,61
18,718,75 -

9,09

6'25 ;
| 353,48 , |
0 lOOO ) Ei : J, ‘ (0) (U 00 g00

do 15[%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

B Odsedavacia sluéka upevnena do sedacieho tvézu lis&im uzlom
B Lodny uzol Qdsedavacia slucka zapnuta do sediacieho Uvazu karabinou
B Odsedévacia sluéka + lodny uzol  [l]l Viacdizkové cesty neleziem
B Odseddvacia sluéka upevnend do sedacieho Uvédzu dragim uziom [l Iné

Z rozdelenia dat podla veku vyplyva, Ze so stupajucim vekom stupa obluba zaistovania sa
na stanovisku pomocou lodného uzlu, ked zrejme skusenejsi lezci viac chapu vyhody
zaistenia sa dynamickym lanom a tiez vyhody moznosti jednoducho menit dizku
zaistovacieho prostriedku. U lezcov vo vekovej skupine 50-59 rokov vyrazne kleslo
vyuzivania odsedavacej slucky =zapnutej do sedacieho uUvazu pomocou karabiny.
Odsedavacia slu¢ka upevnena do sedacieho uUvazu liS¢im uzlom je najpopularnejSia u
mladSich lezcov vo vekovom intervale 20-29 rokov.
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Akym spésobom sa zaistite na stanovisku pri lezeni viacdizkovych ciest?
registracie, 305 odpovedi)

(rozdelenie podla

Odsedavacia slu¢ka upevnena do | 25 23 24 33
sedacieho Uvéazu lis€im uzlom (42,37 %) (28,05 %) (35,82 %) (34,02 %)
Lodny uzol 15 13 17 42

(25,42 %) (15,85 %) (25,37 %) (43,3 %)
Odsedavacia slu¢ka zapnuta do | 15 36 19 14
sediacieho Uvazu karabinou (25,42 %) (43,9 %) (28,36 %) (14,43 %)
Odsedavacia slucka + lodny uzol | 2 0 4 4

(3,39 %) (0 %) (5,97 %) (4,12 %)
Viacdizkové cesty neleziem 1 6 0 2

(1,69 %) (7,32 %) (0 %) (2,06 %)
Odsedavacia slucka upevnena do | 1 2 1 1
sedacieho Uvazu dra¢im uzlom (1,69 %) (2,44 %) (1,49 %) (1,03 %)
Iné 0 2 2 1

(0 %) (2,44 %) (2,99 %) (1,03 %)

Sposob zaistenia sa na stanovisku podla registracie

25

23

=

Alpenverein Neregistrovany

B 0Odsedavacia sluéka upevnena do sedacieho uvizu lis&im uzlom
B Lodny uzol Qdsedavacia slucka zapnuta do sediacieho Uvazu karabinou
B Odsedévacia sluéka + lodny uzol  [l]l Viacdizkové cesty neleziem

B Odsedévacia sluéka upevnend do sedacieho Uvédzu dracim uziom [l Iné
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Sposob zaistenia sa na stanovisku podla registracie [%]

433
2525 25,37
‘ 15,85
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Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]

Odsedavacia slucka upevnena do sedacieho tuvazu lis¢im uzlom
B Lodny uzol Odsedavacia slucka zapnuta do sediacieho tuvéazu karabinou
B Odsedévacia sluéka + lodny uzol [l Viacdizkové cesty neleziem
B Odseddvacia sluéka upevnend do sedacieho Uvizu dracim uzlom Iné

Z rozdelenia dat podla spdsobu registracie vyplyva, ze najvyhodnejsi spdsob zaistenia sa na
stanovisku (lodny uzol) vyuzivaju vyrazne najviac lezci registrovani v kluboch pod SHS
registrovani v Ziadnej horolezeckej orgaizacii. Pri lezcoch registrovanych priamo na zvaze
SHS JAMES a lezcoch registrovanych v Alpenverein je percento vyuzivania lodného uzla
podobné (cca 25-28 %). Neregistrovani lezci vyuzivaju vyrazne najviac odsedavaciu slu¢ku
zapnutu do sediacieho uUvdzu karabinou, lezci registrovani cez Alpenverein a lezci
registrovani priamo na zvaze SHS JAMES oblubuju odsedavaciu slu¢ku upevnenu do
sedacieho uvazu liS¢im uzlom.

3.7 Sebaistenie pri zlanovani

Respondenti odpovedali na otazku “Aky spOsob sebaistenia pouzivate pri zlafiovani?”.

Aky sposob sebaistenia pouzivate pri zlanovani? (347 odpovedi)

Prusik umiestneny pod zlafiovacou pomdckou 172

(49,57 %)
Prusik nepouzivam 89

(25,65 %)
Prusik umiestneny nad zlafiovacou pomdckou 69

(19,88 %)
Iné 17

(4.9 %)
Spolu 347
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Sebaistenie pri zlanovani

Iné
4quf‘1\

Prusik umiestneny nad
19,9%

Prusik umiestneny pod
49,6%

Prusik nepouzivam
25,6%

Velmi alarmujucim zistenim v ramci prieskumu je, Ze viac nez 25 % lezcov nepouZziva prusik
pri zlafiovani. V pripade nehody, alebo problémov pri zlafiovani u tychto lezcov na zaklade
toho faktu vyrazne stupa riziko padu a zranenia a minimalne rieSenie beznych situacii, ako je
zamotanie lana je znane komplikovanejSie. Vyrazne najoblubenejSim spésobom
sebaistenia pri zlanovani je pouZitie prusiku umiestneného pod zlanovacou poméckou.

Aky sposob sebaistenia pouzivate pri zlanovani? (rozdelenie podFa veku, 313 odpovedi)

Prusik umiestneny pod | 2 5 62 63 22 5 0
zlariovacou poméckou (100 %) | (31,25 | (53,91 (53,39 (44,9 (45,45 (0 %)
%) %) %) %) %)
Prusik nepouzivam 0 4 27 28 11 3 1
(0 %) (25 %) | (23,48 | (23,73 (22,45 (27,27 (50 %)
%) %) %) %)
Prusik umiestneny nad | 0 7 22 19 13 3 1
zlafiovacou pomockou (0 %) (43,75 | (19,13 | (161 (26,53 (27,27 (50 %)
%) %) %) %) %)
Iné 0 0 4 8 3 0 0
(0 %) (0 %) (3,48 (6,78 (6,12 (0 %) (0 %)
%) %) %)
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Sebaistenie pri zlanovani podla veku

2 JJL'L..H,,_

do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59

B Prisik umiestneny pod zlafiovacou poméckou [} Prusik nepouzivam
| Prisik umiestneny nad zlafiovacou poméckou [} Iné

Sebaistenie pri zlafiovani podla veku [%]
100

53,91 53,39

5C50

44,9 45,45

31,25
25

b —

do15[%]  1519[%]  20-29[%] 30—35 [%]  40-49 t%] 50-5§ [%] 60+.[%]

B Prisik umiestneny pod zlafiovacou pomdckou [} Prasik nepouzivam
| Prusik umiestneny nad zlafiovacou poméockou [} né

Pri rozdeleni dat podla veku nie su zjavné ziadne vyznamné rozdiely. Jedinou odchylkou je,
Ze vekova skupina 15-19 rokov skér preferuje umiestnenie prusika nad zlafiovaciu poméocku
ako pod zlanovaciu pomécku. Vzhladom na subor dat pre tuto skupinu ale nemusi byt toto

zistenie relevantné.

29 /57



Aky spdsob sebaistenia pouzivate pri zlafiovani? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

Prusik umiestneny pod | 30 28 41 56
zlariovacou pomébckou (50,85 %) (34,14 %) (61,19 %) (57,73 %)
Prusik nepouzivam 13 26 12 18
(22,03 %) (31,71 %) (17,91 %) (18,55 %)
Prusik umiestneny nad | 11 21 12 21
zlariovacou pomébckou (18,64 %) (25,61 %) (17,91 %) (21,64 %)
Iné 5 7 2 2
(8,47 %) (8,54 %) (2,99 %) (2,06 %)
Sebaistenie pri zlanovani podla registracie
21
Alpenverein Neregistrovany Klub

B Prisik umiestneny pod zlafiovacou poméckou

. Prusik umiestneny nad zlanovacou pomaéckou
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Sebaistenie pri zlanovani podla registracie [%]
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B Prisik umiestneny pod zlafiovacou poméckou [} Prusik nepouzivam
Prusik umiestneny nad zlafiovacou pomdckou [l Iné

Z rozdelenia udajov podla spésobu registracie vyplyva, Zze sebaistenie pri zlafiovani
pomocou prusika najmenej pouzivaju lezci, ktori nie su registrovani v Ziadnej horolezeckej
organizacii. Vysledky u lezcov, ktori su akymkolvek spdsobom registrovani su velmi
podobné, pricom mierne niZSie vyuzivanie prusika je u lezcov registrovanych cez
Alpenverein.

3.8 Zaistenie lana pri lezeni top-rope

Respondenti odpovedali na otazku “Akym spdsobom zaistujete lano vo vratnom bode pri
lezeni top-rope na skalkach?”.

Akym spdésobom zaist'ujete lano vo vrathom bode pri lezeni top-rope na skalkach? (347 odpovedi)

Do osadeného borhaku / "prasiatka” 197 (56,77 %)
Do vlastnej slu¢ky a karabiny s poistkou 119 (34,29 %)
Iné 31 (8,93 %)
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Zaistenie lana pri lezeni top-rope

Iné
8.9%

Do vlastnej slucky a
34,3%

Do osadeného borhaku /
56,8%

Z vysledkov prieskumu vyplyva, Zze az 56,77 % lezcov pri lezeni top-rope umiestiuje lano
priamo do posledného bodu cesty - &i uz sa jedna o borhak alebo “prasiatko”. Tento postup
nie je idealny, nakolko tymto dochadza k zbyto€nému opotrebovavaniu fixného istenia v
cestach. Viac nez tretina lezcov (34,29 %) je k fixnému isteniu SetrnejSich a pri lezeni
top-rope lano zaistuje do vlastnej slucky a karabiny s poistkou. Skupina lezcov, ktora vyuzila
moznost volnej odpovede (8,93 %) zvadSa vyuziva kombinaciu uvedenych postupov,
pripadne ich vyuZiva striedavo podfa okolnosti, pripadne namiesto zamkovej karabiny
pouziva dvojicu protismerne umiestnenych expresov. Jeden z respondentov uviedol, Ze lano
zaistuje pomocou Petzl RollClip, €o je karabina s poistkou s integrovanou kladkou.

Akym spdsobom zaist'ujete lano vo vratnom bode pri lezeni top-rope na skalkach? (rozdelenie podla
veku, 313 odpovedi)

Do osadeného borhadku /|1 12 73 58 32 4 1
"prasiatka" (50 %) (75 %) | (63,48 | (49,15 (65,31 (8,16 %) | (50 %)
%) %) %)
Do vlastnej slu¢ky a karabiny s | 1 4 30 50 14 6 0
poistkou (50 %) (25 %) | (26,09 | (42,37 (28,57 (54,55 (0 %)
%) %) %) %)
Iné 0 0 12 10 3 1 1
(0 %) (0 %) (10,43 | (8,47 (6,12 (9,09 %) | (50 %)
%) %) %)
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Zaistenie lana pri lezeni top-rope podla veku
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Z rozdelenia dat podla veku vyplyva, Ze najSetrnejsi k fixnému isteniu pri lezeni top-rope su
lezci vo vekovom intervale 50-59 rokov, kde az 54,55 % zaistuje lano do slu¢ky a vlastne;j
karabiny s poistkou. Za nimi nasleduje vekova skupina 30-39 rokov, kde tento postup
vyuziva 42,37 % lezcov. Zaistenie lana priamo do fixného istenia v ceste vyuZivaju najviac
lezci vo vekovom intervale 40-49 rokov (65,31 %) a 20-29 rokov (63,48 %).
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Akym spdsobom zaist'ujete lano vo vratnom bode pri lezeni top-rope na skalkach? (rozdelenie podla
registracie, 305 odpovedi)

Do osadeného borhaku /| 33 54 37 51
"prasiatka" (55,93 %) (65,85 %) (55,22 %) (52,58 %)
Do viastnej slu¢ky a karabiny s | 19 28 21 36
poistkou (32,2 %) (34,15 %) (31,34 %) (37,11 %)
Iné 7 0 9 10

(11,86 %) (0 %) (13,43 %) (10,31 %)

Zaistenie lana pri lezeni top-rope podla registracie

i

Alpenverein Neregistrovany Zviaz Klub

B Do osadeného borhaku / "prasiatka” [l Do vlastnej slucky a karabiny s poistkou [ Iné
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Zaistenie lana pri lezeni top-rope podla registracie [%]

TS 37,11
Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]
Do osadeného borhaku / "prasiatka” [l Do vlastnej slucky a karabiny s poistkou Iné

Z rozdelenie dat podla spésobu registracie vyplyva, Ze zaistenie lana do fixného istenia pri
lezeni top-rope najviac vyuzivaju lezci bez registracie v horolezeckych organizaciach (65,58
%). Ostatné skupiny nevykazuju vyrazné rozdiely a odchylky, zaistenie lana do fixného
istenia vyuziva 52-56 % lezcov z tychto skupin.

3.9 Istitko preferované pri Sportovom lezeni

Respondenti odpovedali na otazku “Aké istitko preferujete pri Sportovom lezeni?”.

Aké istitko preferujete pri Sportovom lezeni? (347 odpovedi)

Kyblik / reverzo 209 (60,23 %)
Mammut Smart 31 (8,93 %)
Petzl Grigri 2 25 (7,20 %)
Zlafiovacia osma 24 (6,92 %)
Petzl Grigri 18 (5,19 %)
Polovi¢ny lodny uzol 16 (4,61 %)
CT Click Up 6 (1,73 %)
Petzl Grigri + 4 (1,15 %)
Alpine Up 4 (1,15 %)
Trango Cinch 2 (0,58 %)
CT Be Up 2 (0,58 %)
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ATC Guide 1(0,29 %)

Edelrid Mega Jul 1 (0,29 %)

Iné (striedam viacero typov) 4 (1,15 %)

Istitko preferované pri Sportovom lezeni

Iné (striedam viacero
1,2%

CT Click Up

1.7%

Polovicny lodny uzol
4,6%

Grigri

52%

Zlanovacia osma
6,9%

Grigri 2

7.2%

Mammut Smart
8.9%

Kyblik / reverzo
60,2%

Zo ziskanych dat vyplyva, Ze vyrazne najviac lezcov preferuje pri Sportovom lezeni istenie
pomocou kyblika alebo reverza - az 60,23 %. Z dalSich druhov istitok je oblibeny Mammut
Smart (8,93 %) a Petzl Gri Gri 2 (7,20 %). Ak by sme spolo&ne zoskupili vdetky modely Petzl
Gri Gri (1, 2 a +), hodnota v prieskume by dosiahla 13,54 %. Zaujimavostou je, Ze 6,92 %
respondentov preferuje istenie pomocou zlanovacej osmy. Poloviény lodny uzol ako
preferovany uviedlo 4,61 % respondentov.
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Aké istitko preferujete pri Sportovom lezeni? (rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Odpoved' / Vek do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Kyblik / reverzo 1 13 76 65 22 10 1
(50 %) (81,25 | (66,09 | (55,08 (44,9 (90,91 (50 %)
%) %) %) %) %)
Mammut Smart 0 1 10 13 5 1 0
(0 %) (6,25 (8,7 %) | (11,02 (10,2 (9,09 %) | (0 %)
%) %) %)
Petzl Grigri 2 1 2 5 9 3 0 0
(50 %) (12,5 (4,35 (7,63 (6,12 (0 %) (0 %)
%) %) %) %)
Zlahovacia osma 0 0 5 6 9 0 0
(0 %) (0 %) (4,35 (5,08 (18,37 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Petzl Grigri 0 0 5 11 1 0 0
(0 %) (0 %) (4,35 (9,32 (2,04 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Polovi¢ny lodny uzol 0 0 4 6 5 0 0
(0 %) (0 %) (3,48 (5,08 (10,2 (0 %) (0 %)
%) %) %)
CT Click Up 0 0 3 2 1 0 0
(0 %) (0 %) (2,61 (1,69 (2,04 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Petzl Grigri + 0 0 2 0 1 0 0
(0 %) (0 %) (0/1,)74 (0 %) g/Z,)O4 (0 %) (0 %)
(o] (o]
Alpine Up 0 0 1 2 0 0 1
(0 %) (0 %) g}),)87 g/1,)69 (0 %) (0 %) (50 %)
(o] (o)
Trango Cinch 0 0 0 1 1 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (()/8,)47 £/2,)04 (0 %) (0 %)
() (o]
CT Be Up 0 0 1 1 0 0 0
(0 %) (0 %) gﬁ),)S? .()/8’)47 (0 %) (0 %) (0 %)
(o] (s]
ATC Guide 0 0 0 1 0 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) gji,)47 (0 %) (0 %) (0 %)
0
Edelrid Mega Jul 0 0 1 0 0 0 0
(0 %) (0 %) (()}),)87 (0 %) (0 %) (0 %) (0 %)
o
Iné (striedam viacero typov) 0 0 2 1 1 0 0
(0 %) (0 %) (1,74 (8,47 (2,04 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Spolu 2 16 115 118 49 11 2
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Istitko preferované pri Sportovom lezeni podla veku

76
65
22
" 10 9 10
17 b

To tuumﬂo i (1 17Cio o o

i L h, i i

do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
B Kyblik/reverzo [l Mammut Smart PetzIGrigri2 [} Zlafiovaciaosma [ Petzl Grigri

B Polovicny lodnyuzol [ CTClickUp [ PetzlGrigri+ [} AlpineUp [l Trango Cinch
B ctBeUp [ ATCGuide [ Edelrid MegaJul [ Iné (striedam viacero typov)

Istitko preferované pri Sportovom lezeni podla veku [%]

90,91

66,09
55,08

50 50
44,9

!837
Vo guy 10102
6125 5 {5847
cm (o Il(({uu((o Iﬁcco 87 12 0 Im («o Icmccu(o

do 15[%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

B Kyblik/reverzo [ Mammut Smart Petzl Grigri2 [} Zlanovaciaosma [} Petzl Grigri
B Poloviénylodnyuzol [ cTClickUp [ PetziGrigri+ [l AlpineUp [ Trango Cinch
B ctBeUp [ ATCGuide [ Edelrid MegaJul [l Iné (striedam viacero typov)

Pri rozdeleni dat podla veku bolo objavenych viacero zaujimavych trendov.

Obluba istenia pomocou kyblika alebo reverza sa vyrazne liSi podla vekovych skupin. Je
velmi oblubené vo vekovych skupinach 50-59 rokov (90,91 %) a 15-19 rokov (81,25 %,
moze to suvisiet s tym, Ze je suCastou zakladnych lezeckych setov). Nasledne jeho obluba s
vekom klesa - 20-29 rokov (66,09 %), 30-39 rokov (55,08 %), 40-49 rokov (44,9 %). To
pravdepodobne suvisi s tym, ze ako sa s vekom menia skusenosti a finanéné moznosti
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lezcov, vacsinou postupne prechadzaju k pokrocilejSim istitkam, ktoré su Specialne
uspdsobené na Sportove lezenie.

Dalsim trendom je, Ze lezci pod 20 rokov nepouzivaju na istenie poloviény lodny uzol ani
zlafiovaciu osmu. Tieto pomdcky v tychto vekovych kategdriach neboli uvadzané ziadnymi z
respondentov.

Aké istitko preferujete pri Sportovom lezeni? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

Odpoved / Registracia Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
Kyblik / reverzo 33 48 42 62

(55,93 %) (58,53 %) (62,69 %) (63,92 %)
Mammut Smart 8 5 5 7

(24,24 %) (6,1 %) (7,46 %) (7,22 %)
Petzl Grigri 2 2 8 2 8

(3,39 %) (9,76 %) (2,99 %) (8,25 %)
Zlanovacia osma 4 5 6 5

(6,78 %) (6,1 %) (8,96 %) (5,15 %)
Petzl Grigri 3 5 3 6

(5,08 %) (6,1 %) (4,48 %) (6,19%)
Polovi¢ny lodny uzol 1 7 2 5

(1,69 %) (8,54 %) (2,99 %) (5,15 %)
CT Click Up 2 2 0 2

(3,39 %) (2,44 %) (0 %) (2,06 %)
Petzl Grigri + 3 1 0 0

(5,08 %) (1,22 %) (0 %) (0 %)
Alpine Up 0 1 1 1

(0 %) (1,22 %) (1,49 %) (1,03 %)
Trango Cinch 1 0 1 0

(1,69 %) (0 %) (1,49 %) (0 %)
CT Be Up 0 0 2 0

(0 %) (0 %) (2,99 %) (0 %)
ATC Guide 0 0 1 0

(0 %) (0 %) (1,49 %) (0 %)
Edelrid Mega Jul 0 0 0 1

(0 %) (0 %) (0 %) (1,03 %)
Iné (striedam viacero typov) 2 0 2 0

(3,39 %) (0 %) (2,99 %) (0 %)
Spolu 59 82 67 97
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Istitko preferované pri Sportovom lezeni podla registracie

62
48
42
56, 75565
2 ~2001121p ] | 201¢co1
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
B kyblik/reverzo [l MammutSmart [ PetzlGrigri2 [l Zlafovaciaosma [ Petzl Grigri

B Polovicny lodnyuzol [ CTClickUp [ PetzlGrigri+ [} AlpineUp [l Trango Cinch
B ctBeUp [ ATCGuide [ Edelrid MegaJul [ Iné (striedam viacero typov)

Istitko preferované pri Sportovom lezeni podla registracie [%]

62,69 63,92
58,53

55,93

-

G oo 00 B,
. ]l2fisc‘c“c1:o3
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
B kyblik/reverzo [ MammutSmart [ PetziGrigri2 [ Zlafiovaciaosma [ Petzl Grigri

B Poloviénylodnyuzol [ CTClickUp [ PetziGrigri+ [l AlpineUp [ Trango Cinch
B ctBeUp [ ATCGuide [ Edelrid MegaJul [l Iné (striedam viacero typov)

Rozdelenie dat podfa spdsobu registracie lezcov nevykazuje vyrazné rozdiely medzi
jednotlivymi skupinami.
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3.10 Zapinanie expresov

Respondenti odpovedali na otazku “Na ¢o sa zameriavate pri zapinani expresov?”.

Respondenti mali moznost' vybrat z nasledujucich moznosti:

e Vsimam si otoCenie spodnej karabiny, aby bola oto€ena zamkom na stranu z ktore;j
prichadza lano (S)

e VSimam si otoCenie hornej karabiny, aby bola otoCena zamkom proti smeru
predpokladaného postupu (H)

e Vsimam si umiestnenie a dizku expresu, aby sa zamok nedotykal skaly a nehrozilo
jeho samovolné otvorenie (U)

e Vbbec to nerieSim (X)

V tejto otazke bolo mozné vybrat aj viacero moznosti zaroveri.

Na €o sa zameriavate pri zapinani expresov? (sumar podla hlasov, 347 odpovedi)

U 69
(umiestnenie) (19,88 %)
S 60
(spodna karabina) (17,29 %)
H 58

(horna karabina) (16,71 %)
S+H+U 58
(spodna aj horna karabina, umiestnenie) (16,71 %)
H+U 38

(horna karabina, umiestnenie) (10,95 %)
S+U 31
(spodna karabina, umiestnenie) (8,93 %)
S+H 18
(spodna aj horna karabina) (5,19 %)
X 15
(vébec to neriesim) (4,32 %)
Spolu 347
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Zapinanie expresov (sumar podla hlasov)

43%
S+H

5‘2 Yo
S+U
8,9%

19,9%

H+U
11,0%

+H+U

= |

o
~J

Zo sumarnych vysledkov prieskumu vyplyva, Ze iba 16,71 % lezcov si pri zapinani expresov
vSima vsetky 3 délezité faktory, ¢im modzu vo vysokej miere efektivne predist zlyhaniu
expresu pri zapnuti do fixného istiaceho bodu v pripade padu. Z respondentov, ktori sa
zUcCastnili prieskumu 4,32 % vbbec neriesi &i expres zapina do istiaceho bodu spravne.

Na ¢o sa zameriavate pri zapinani expresov? (samostatné moznosti, 347 odpovedi)

S (spodna karabina) 167 (48,12 %)
H (horna karabina) 172 (49,56 %)
U (umiestnenie expresu) 196 (56,48 %)

Pri samostatnej analyze jednotlivych moznosti je mozné porovnat, ktoré faktory si lezci pri
zapinani expresov do istiaceho bodu vSimaju naj¢astejSie. Z tohto hladiska nema zmysel
uvazovat s lezcami, ktori zapinanie expresov nerieSia vébec, preto boli data v tejto Statistike
od nich odistené.

Podla vysledkov si najviac lezci vimaji umiestnenie a dizku expresu, aby sa zamok
nedotykal skaly a nehrozilo jeho samovolné otvorenie (56,48 %), nasledne vo velmi
podobnej miere otoCenie hornej karabiny, aby bola otofena zamkom proti smeru
predpokladaného postupu (49,56 %) a otoCenie spodnej karabiny, aby bola otoena
zdmkom na stranu z ktorej prichadza lano (48,12 %).
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Na €o sa zameriavate pri zapinani expresov? (rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Odpoved / Vek do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
U 0 3 14 20 19 5 1
(umiestnenie) (0 %) (18,75 | (12,17 | (16,95 (38,78 (45,45 (50 %)
%) %) %) %) %)
S 0 2 15 25 11 3 0
(spodna karabina) (0 %) (12,5 (13,04 | (21,19 (22,45 (27,27 (0 %)
%) %) %) %) %)
H 1 7 26 14 5 0 0
(horna karabina) (50 %) (43,75 | (22,61 (11,86 (10,2 (0 %) (0 %)
%) %) %) %)
S+H+U 0 1 20 22 8 1 1
(spodna aj hornd karabina, | (0 %) (6,25 (17,39 (18,64 (16,33 (9,09 %) | (50 %)
umiestnenie) %) %) %) %)
H+U 0 2 16 12 4 0 0
(horna karabina + umiestnenie) (0 %) (12,5 (13,91 (10,17 (8,16 (0 %) (0 %)
%) %) %) %)
S+U 1 0 9 15 1 2 0
(spodna karabina + umiestnenie) [ (50 %) (0 %) (7,83 (12,71 (2,05 (18,18 (0 %)
%) %) %) %)
S+H 0 1 10 5 0 0 0
(spodna aj horna karabina) (0 %) (6,25 (8,70 (4,24 (0 %) (0 %) (0 %)
%) %) %)
X (vbbec to nerieSim) 0 0 5 5 1 0 0
(0 %) (0 %) (4,35 (4,24 (2,05 (0 %) (0 %)
%) %) %)
Spolu 2 16 115 118 49 11 2
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Zapinanie expresov podla veku

2 I 2 1.1
co CO co ll I CO CCCo
do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
B U (umiestnenie) [ S(spodndkarabina) [ H (homa karabina)

B S+H+U(spodna aj hornd karabina, umiestnenie) [l H + U (horna karabina + umiestnenie)
B s +U(spodné karabina + umiestnenie) [ S+H (spodnd ajhornd karabina) [l X (vébec to neriesim)

Zapl'nanielzjoexpresov podla veku [%] e

B — 45:45
i 38,78
. . 27.27
75 . 18, 18,18
colcofo II I cofcco

do 15[%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

B U (umiestnenie) [ S (spodnékarabina) [ H(horna karabina)
B s +H+U (spodna aj hornd karabina, umiestnenie) [l H + U (horna karabina + umiestnenie)
B s +U(spodna karabina + umiestnenie) [l S +H (spodnd aj horna karabina) [l X (vébec to neriegim)

NajlepSie znalosti ohladne spésobu zapinania expresov do fixného istenia maju lezci vo
veku 30-39 rokov (18,64 %). Vekové intervaly 20-29 rokov (17,39 %) a 40-49 rokov (16,33
%) ich tesne nasleduju. Spésob zapinania expresov vObec nerieSia najma lezci vo veku
20-39 rokov. V oboch skupinach tuto odpoved uviedlo viac nez 4 % respondentov.
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Na €o sa zameriavate pri zapinani expresov? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

u 16 17 9 19
(umiestnenie) (27,12 %) (20,73 %) (13,43 %) (19,59 %)
S 11 22 11 13
(spodna karabina) (18,64 %) (26,83 %) (16,42 %) (13,40 %)
H 11 16 11 11
(horna karabina) (18,64 %) (19,51 %) (16,42 %) (11,34 %)
S+H+U 8 5 16 21
(spodna aj horna karabina, | (13,6 %) (6,1 %) (23,88 %) (21,65 %)
umiestnenie)
H+U 5 4 9 17
(horna karabina + umiestnenie) (8,47 %) (4,88 %) (13,43 %) (17,53 %)
S+U 3 9 5 10
(spodna karabina + umiestnenie) | (5,08 %) (10,98 %) (7,46 %) (10,31 %)
S+H 2 5 4 4
(spodna aj horna karabina) (3,39 %) (6,1 %) (5,97 %) (4,12 %)
X (vbbec to nerieSim) 3 4 2 2

(5,08 %) (4,88 %) (2,99 %) (2,06 %)

Zapinanie expresov podla registracie

22 21
19
16 4 16 |7
13
1 0
2
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub

B U (umiestnenie) [ S (spodné karabina)
B s +H+U(spodna aj hornd karabina, umiestnenie) [l H + U (horna karabina + umiestnenie)
B s +U(spodna karabina + umiestnenie) [l S +H (spodnd aj horna karabina) [l X (vobec to neriedim)

H (horné karabina)
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. , istracie [%
Zapinanie expresov pod|a registracie [%]

2712 26,83
23,88
l 207! 21,65
ar 19,59 % -
1€1674: ‘
13,4341:3,43

Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]

B U(umiestnenie) [ S (spodn4 karahina) H (horn4 karabina)
B S+H+U(spodna aj hornd karabina, umiestnenie) [l H + U (horna karabina + umiestnenie)
B s +U(spodné karabina + umiestnenie) [ S+H (spodnd ajhornd karabina) [l X (vébec to neriesim)

Pri rozdeleni dat podla spésobu registracie dosiahli najlepsie vysledky pri znalosti ohladne
zapinania expresov do fixného istenia lezci priamo registrovani na zvaza SHS JAMES
(23,88 %) v tesnom zavese za lezcami registrovanymi v kluboch (21,65 %). V tychto

- priamo registrovani lezci 2,99 % a lezci registrovani v kluboch 2,06 %.

Tieto vysledky su vyrazne rozdielne oproti lezcom registrovanym v Alpenverein alebo
lezcom bez registracie, kde vSetky faktory pri zapinani expresov zvazovalo vyrazne nizSie
percento lezcov. Pre Alpenverein to bolo 13,6 % a pre neregistrovanych lezcov len 6,1 %.
VSeobecne lezci registrovani v SHS JAMES, ¢i uz priamo alebo prostrednictvom klubu
zvazovali pri zapinani expresov viacero faktorov oproti ostatnym skupinam.

3.11 Ovladanie metdd nudzovej zachrany

Respondenti odpovedali na otazku “Ovladate nejaku metédu nudzovej zachrany?”.

Ovladate nejaku metédu nadzovej zachrany? (347 odpovedi)

Nie 155 (44,67 %)
Vytiahnutie protivahou (Straussova metdda) 113 (32,57 %)
Vytiahnutie s pouzitim kladky 59 (17 %)
Viacero metdd 17 (4,9 %)
Metoda Hoi 3 (0,86 %)
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Ovladanie metéd nudzovej zachrany

Metoda Hoi
0,9%

Viacero metod
49%

Vytiahnutie s pouZitim S
17.0% i 17,0%

Nie
44,7%

Vytiahnutie protivahou
32,6%

V ramci prieskumu 55,33 % respondentov uviedlo, Ze ovlada aspor jednu z metdd nadzovej
zachrany. Najfrekventovanesia bola Straussova metdda (32,57 %). Skupina 44,67 % lezcov
uviedla, Ze neovlada Ziadnu z metdd nudzovej zachrany.

Ovladate nejaku metédu nudzovej zachrany? (rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Nie 1 8 65 42 18 2 0
(50 %) (50 %) | (56,52 | (35,59 (36,73 (18,18 (0 %)
%) %) %) %)
Vytiahnutie protivahou | 1 4 31 40 22 5 2
(Straussova metoda) (50 %) (25 %) | (26,96 | (33,9 (44,9 (45,45 (100
%) %) %) %) %)
Vytiahnutie s pouzitim kladky 0 2 14 25 9 3 0
(0 %) (12,5 (12,17 | (21,19 (13,37 (27,27 (0 %)
%) %) %) %) %)
Viacero metod 0 0 5 10 0 1 0
(0 %) (0 %) (4,35 (8,47 (0 %) (9,09 %) | (0 %)
%) %)
Metéda Hoi 0 2 0 1 0 0 0
(0 %) (12,5 (0 %) (0,85 (0 %) (0 %) (0 %)
%) %)
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Ovladanie metéd nudzovej zachrany podla veku

65
4?40
31
22
I 18
0
4 5 5
1100 I g ‘o alo g 0200
do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

B nNie [ Vytiahnutie protivahou (Straussova metdda) Vytiahnutie s pouzitim kladky

B Viacerometod [ Metoda Hoi

Ovladanie metdd nudzovej zachrany podla veku [%] -

56,52

| 44,9 4545
353'_37!9 .
1818

25 26,96 .
' ] 847 : : 9!09
4,35
0 0 0 h oo o

do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+

5(50 50

~

B nNie [ Vytiahnutie protivahou (Straussova metéda) Vytiahnutie s pouZzitim kladky
B Vviacerometéd [l Metoda Hoi

Podla rozdelenia dat podfa veku su s metédami nadzovej zachrany najlepSie oboznameni
lezci vo vekovom intervale 60 a viac rokov, kde 100 % respondentov uviedlo, Zze ovlada
nejaku z metdd nudzovej zachrany. Tato vzorka je vSak priliS mala na to, aby bol vysledok
relevantny. Susediaca vekova skupina 50-59 rokov dosiahla druhy najleps$i vysledok, kde
81,82 % respondentov uviedlo, Ze ovlada nejaku z metdd nudzovej zachrany. S klesajucim
vekom sa znalost tejto problematiky nasledne zhorSuje (s malymi odchylkami).
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Ovladate nejaku metédu nudzovej zachrany? (rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

Nie 36 38 28 31

(61,02 %) (46,34 %) (41,79 %) (31,96 %)
Vytiahnutie protivahou | 12 21 21 50
(Straussova metdda) (20,34 %) (25,61 %) (31,34 %) (51,55 %)
Vytiahnutie s pouzitim kladky 8 21 13 10

(13,56 %) (25,61 %) (19,4 %) (10,31 %)
Viacero metod 3 0 5 5

(5,08 %) (0 %) (7,46 %) (5,15 %)
Metéda Hoi 0 2 0 1

(0 %) (2,44 %) (0 %) (1,03 %)

Ovladanie metdd nudzovej zachrany podla registracie

N

Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub

B nNie [ Vytiahnutie protivahou (Straussovametoda) [ Vytiahnutie s pouZitim kladky
B Viacerometod [ Metoda Hoi
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Ovladanie metéd nudzovej zachrany podla registracie [%]

61,02

51,55
46,34

41,79
3,34

20,34

0
Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
B nNie [ Vytiahnutie protivahou (Straussova metdda) Vytiahnutie s pouzitim kladky

B Viacerometod [ Metoda Hoi

Pri rozdeleni dat podla spbsobu registracie uviedli vyrazne najlepsSiu znalost metdd nudzovej
zachrany lezci registrovani v kluboch pod SHS JAMES (68,04 % ovlada aspon jednu z

registrovani cez Alpenverein (38,98 % ovlada aspor jednu z metdd).
3.12 Cerpanie informacii o metodike

Respondenti odpovedali na otazku “Odkial najéastejSie Cerpate informacie o odporucanych
lezeckych metodickych postupoch?”.

Lezci mohli vyberat z nasledovnych mozZnosti:

Komeréné horolezecké kurzy

InStruktori v horolezeckom klube

Kamarati

Odborna literatara

Internet

Iné (volna odpoved)
o Z materialov ktoré dostanem k lanu, sedaku a podobne
o Horska sluzba
o Metodicka komisia SVTS

Z obsahového hfadiska je najviac zmysluplné vyhodnocovat’ v ramci prieskumu kazdy zo
zdrojov informacii samostatne.
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Odkial' najéastejSie cerpate informacie o odporiuéanych lezeckych metodickych postupoch? (347

odpovedi)

Komeréné horolezecké kurzy 46 (13,25 %)

InStruktori v horolezeckom klube 110 (31,7 %)

Kamarati 185 (53,31 %)
Odborna literatura 196 (56,48 %)
Internet 209 (60,23 %)

Z materidlov ktoré dostanem k lanu, sedaku a | 1 (0,29 %)

podobne

Horska sluzba 1 (0,29 %)
Metodicka komisia SVTS 1(0,29 %)
Spolu 347

Cerpanie informécii o metodike

23,31

podiel v %

Komeréné horolezecké kurzy ] Instruktori v horolezeckom klube Kamarati [} Odborna literatira
B internet [ Z materialov ktoré dostanem k lanu, sedaku a podobne
Horska sluzba [l Metodicka komisia SVTS

Najpopularnej§im zdrojom pre c&erpanie informacii o metodickych postupoch je podla
vysledkov prieskumu Internet (60,23 %), nasleduje Odborna literatura (56,48 %) a Kamarati
(53,31 %). Vyznamnym zdrojom informacii su aj inStruktori v horolezeckych kluboch (31,7
%). Komer&né horolezecké kurzy aktivne vyuziva 13,25 % respondentov.
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Odkial najcastejSie cerpate informacie o odporucéanych lezeckych metodickych postupoch?

(rozdelenie podla veku, 313 odpovedi)

Odpoved / Vek do 15 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60+
Komeréné horolezecké kurzy 0 0 14 20 9 1 1
(0 %) (0 %) (12,17 (16,95 (18,37 (9,09 %) | (50 %)
%) %) %)
InStruktori v horolezeckom klube 2 4 37 40 17 2 0
(100 %) | (25 %) | (32,16 (33,9 (34,69 (18,18 (0 %)
%) %) %) %)
Kamarati 1 13 70 57 16 9 0
(50 %) (81,25 (60,87 (48,31 (32,65 (81,82 (0 %)
%) %) %) %) %)
Odborna literatura 1 6 70 68 29 6 1
(50 %) (37,5 (60,87 (57,63 (59,18 (54,55 (50 %)
%) %) %) %) %)
Internet 1 9 78 75 24 4 1
(50 %) (56,25 (67,83 (53,56 (48,98 (36,36 (50 %)
%) %) %) %) %)
Z materidlov ktoré dostanem k | 0 0 0 1 0 0 0
lanu, sedaku a podobne (0 %) (0%) |(0%) l();)‘)85 (0 %) (0 %) (0 %)
0
Horska sluzba 0 0 1 0 0 0 0
(0 %) (0 %) (0,87 (0 %) (0 %) (0 %) (0 %)
%)
Metodicka komisia SVTS 0 0 0 1 0 0 0
(0 %) (0 %) (0 %) (0,85 (0 %) (0 %) (0 %)
%)
Pocet respondentov 2 16 115 118 49 11 2
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Cerpan]ioe informacii o metodike podla veku [%]

67,83 |
o 56 25 0y L3¢ sahss g
. 333 36,36
- | . _'_- : 18,18
I 0)E0 Cl I co |C. Co

do 15 [%] 15-19 [%] 20-29 [%] 30-39 [%] 40-49 [%] 50-59 [%] 60+ [%]

Komeréné horolezecké kurzy ] Instruktori v horolezeckom klube Kamarati [} Odborna literatira
B nternet [ Z materialov ktoré dostanem k lanu, sedaku a podobne
Horskd sluzba [ Metodicka komisia SVTS

Pre vekovu skupinu do 15 rokov su najziadanejSim zdrojom informacii inStruktori v
horolezeckom klube (100 %), vzorka respondentov je vSak prili§ mala, aby mal tento
vysledok vypovednu hodnotu. Pre lezcov vo veku 15-19 rokov su to kamarati (81,25 %). Pre
lezcov vo vekovej skupine 20-29 rokov je to odborna literatura (67,83 %), internet (60,87 %)
a kamarati (60,87 %). Vekova skupina 30-39 rokov Cerpa informacie prevazne z odbornej
literatury (57,63 %) a internetu (53,56 %). Pre vekovu skupinu 40-49 rokov je
najpouzivanejSim zdrojom odbornd literatura (59,18 %). Vekova skupina 50-59 rokov Cerpa
informacie najviac od kamaratov (81,82 %). Lezci nad 60 rokov vyuZivaju komercné
horolezecké kurzy (50 %), odbornu literaturu (50 %) a internet (50 %).

Odkial najcastejSie cerpate informacie o odporucanych lezeckych metodickych postupoch?

(rozdelenie podla registracie, 305 odpovedi)

Odpoved / Registracia Alpenverein Neregistrovany Zvaz Klub
Komeréné horolezecké kurzy 10 12 13 10

(16,95 %) (14,63 %) (19,4 %) (10,31 %)
InStruktori v horolezeckom klube 11 15 19 75

(18,64 %) (18,29 %) (28,36 %) (77,32 %)
Kamarati 40 43 36 47

(67,8 %) (52,44 %) (53,73 %) (48,45 %)
Odborna literatura 38 44 41 53

(64,41 %) (53,66 %) (61,19 %) (54,64 %)
Internet 40 46 47 55

(67,8 %) (56,1 %) (70,15 %) (56,70 %)
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Z materidlov ktoré dostanem k [ O 0 1 0
lanu, sedaku a podobne (0 %) (0 %) (1,49 %) (0 %)
Horska sluzba 0 0 1 0

(0 %) (0 %) (1,49 %) (0 %)

Cerpanie informécii o metodike podla registracie [%]
7 .

/.867,8
64,41

55398

28,36

161864 18,29 194
14,63
Alpenverein [%] Neregistrovany [%] Zvaz [%] Klub [%]
B Komeréné horolezecké kurzy [l] Instruktori v horolezeckom klube Kamarati [} Odborna literatira

B internet [l Z materialov ktoré dostanem k lanu, sedaku a podobne
B Horska sluzba

Pre lezcov registrovanych cez Alepnverein su podobne popularne viaceré zdroje informacii o
metodike - kamarati (67,8 %), internet (67,8 %) a odborna literatura (64,41 %) Pre
respondentov, ktori nie su registrovani v ziadnej organizacii je hlavnym zdrojom informacii
internet (56,1 %), odborna literatura (53,66 %) a kamarati (52,44 %). Priamo registrovani
¢lenovia SHS JAMES vyuzZivaju ako zdroj informacii prevazne internet (70,15 %) a odbornu
literataru (61,19 %), ale i kamaratov (53,73 %). V spbsobe vzdeldvania sa vyrazne odliSuju
lezci registrovani v kluboch. Pre tychto lezcov su hlavnym zdrojom informacii horolezecki
indtruktori v kluboch (77,32 %). Dalej su popularne podobné zdroje ako v ostatnych
skupinach - internet (56,70 %), odborna literatura (54,64 %) a kamarati (48,45 %).

Z porovnania a grafov vidno hlavne rozdiel v spolupraci s horolezeckymi inStruktormi, ktori
su najlepSie dostupni prave pre lezcov registrovanych v kluboch. Pravdepodobne aj toto je
dévodom, pre¢o v mnohych pripadoch boli vysledky tejto skupiny lezcov lepSie v porovnani
s ostatnymi skupinami.
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4 Zaver

Na zaver prieskumu eSte zosumarizujeme vysledky jednotlivych otazok a vyberieme
najdélezitejSie zistené skutocnosti.

Z vysledkov prieskumu ohladne pouzivania prilby vyplynulo, ze prilbu pouziva
postaCujucim spbsobom 83 % lezcov, zvySnych 17 % je v pouZivani prilby
benevolentnejSich. Zodpovednej8i su lezci vo veku 20-49 rokov, pozivanie prilby
zanedbavaju hlavne lezci nad 50 rokov. Z vysledkov tiez vyplyva nizSia miera pouzivania
prilby pri priamo registrovanych &lenoch SHS JAMES a najma pri neregistrovanych lezcoch.
Najzodpovednejsi su lezci registrovani v horolezeckych kluboch patriacich pod SHS JAMES,
za nimi nasleduju lezci registrovani cez Alpenverein.

Pouzivanie hrudného uvazu nie je v sucasnosti medzi lezeckou verejnostou vefmi
popularne. Az 39,77 % respondentov nepouziva hrudny uvaz za ziadnych okolnosti, ani v
pripade lezenia v horach. Pri lezeni v horach pouziva hrudny uvaz 52,74 % respondentov.
Pri rozdeleni podla veku je zaujimava vekova skupina od 15 do 19 rokov, kde hrudny uvaz
nepouziva za Ziadnych okolnosti az 87,5 % lezcov. Pri rozdeleni dat podla spésobu
registracie v pouzivani hrudného Uvazu vyrazne zaostavaju lezci, ktori nie su registrovani v
Ziadnej horolezeckej organizacii. Z tejto skupiny az 50 % lezcov za Ziadnych okolnosti
nepouziva hrudny uvaz. Vyrazne najzodpovednejSi lezci registrovani v kluboch pod SHS
JAMES. Z tejto skupiny nepouziva hrudny Uvaz za Ziadnych okolnosti len 27,84 % lezcov.
Rozdiel oproti neregistrovanym lezcom je v tomto pripade az 22,16 %.

Z hladiska navazovanie sa na sedaci Uvaz je vyrazne najpopularnejsi dvojity osmickovy
uzol, ktory pouziva 89,91 % respondentov. Pri rozdeleni dat podfa veku nie su zjavné
vyrazné rozdiely medzi vekovymi skupinami. Pri rozdeleni udajov podla spésobu registracie
respondentov je zaujimavy hlavne udaj o popularite upeviovania lana na sedaci uvaz
pomocou zamkovej karabiny u lezcov, ktori nie su registrovani v ziadnej organizacii a lezcov
registrovanych priamo na zvaze.

Pri zistovani spdésobu navazovania sa na sedaci a hrudny Uvaz sa prejavilo Ze velké
mnozstvo respondentov hrudny uvaz vobec nepouziva. Z lezcov, ktori hrudny uvaz
pouzivaju su zhruba rovnako popularne obe najbeznejSie pouzivané metdédy navazovania -
trojity osmickovy uzol a alpsky spésob navazovania. Pri rozdeleni dat podla veku nie su
zjavné vyrazné rozdiely medzi vekovymi skupinami. Z rozdelenia dat podla spbésobu
registracie vyplyva zistenie, Ze vyrazne najzodpovednejSi ¢o sa tyka pouZzivania hrudného
uvazu su lezci registrovani v kluboch pod SHS JAMES.

Najpopularnej$im spdésobom na zaistenie sa na stanovisku pri lezeni viacdizkovych ciest
je odsedavacia sluCka upevnena do sedacieho uvazu liS¢im uzlom (34,29 %), za fou
pomerne tesne nasleduju lodny uzol (28,24 %) a tiez odsedavacia sluCka zapnuta do
sediacieho Uvazu karabinou (27,95 %). Z rozdelenia dat podla veku vyplyva, Ze so
stupajucim vekom stupa obluba zaistovania sa na stanovisku pomocou lodného uzlu.
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Odsedavacia slu¢ka upevnena do sedacieho uvazu lis€im uzlom je najpopularnejSia u
mladSich lezcov vo vekovom intervale 20-29 rokov. Z rozdelenia dat podfa spdsobu
registracie vyplyva, Ze najvyhodnejSi spdsob zaistenia sa na stanovisku (lodny uzol)
vyuzivania (len 15,85 %) bolo zistené u lezcov, ktori nie su registrovani v Ziadnej
horolezeckej orgaizacii.

Velmi alarmujucim zistenim v ramci prieskumu je, Ze viac nez 25 % lezcov nepouziva
prusik pri zlafiovani. Pri rozdeleni dat podfla veku nie su zjavné ziadne vyznamné rozdiely.
Z rozdelenia udajov podla spbésobu registracie vyplyva, Zze sebaistenie pri zlafiovani
pomocou prusika najmenej pouZzivaju lezci, ktori nie su registrovani v Ziadnej horolezeckej
organizacii. Vysledky u lezcov, ktori su akymkolvek spdsobom registrovani su velmi
podobné.

Z vysledkov prieskumu vyplyva, ze az 56,77 % lezcov pri lezeni top-rope umiestiiuje lano
priamo do posledného bodu cesty - & uz sa jedna o borhak alebo “prasiatko”. Viac nez
tretina lezcov (34,29 %) je k fixnému isteniu SetrnejSich a pri lezeni top-rope lano zaistuje do
vlastnej slu¢ky a karabiny s poistkou. Z rozdelenia dat podla veku vyplyva, ze najSetrnejsi k
fixnému isteniu pri lezeni top-rope su lezci vo vekovom intervale 50-59 rokov, kde az 54,55
% zaistuje lano do slu¢ky a vlastnej karabiny s poistkou. Zaistenie lana priamo do fixného
istenia v ceste vyuzivaju najviac lezci vo vekovom intervale 40-49 rokov (65,31 %) a 20-29
rokov (63,48 %). Z rozdelenie dat podla spbésobu registracie vyplyva, Ze zaistenie lana do
fixného istenia pri lezeni top-rope najviac vyuzivaju lezci bez registracie v horolezeckych
organizaciach (65,58 %). Ostatné skupiny nevykazuju vyrazné rozdiely a odchylky, zaistenie
lana do fixného istenia vyuZziva 52-56 % lezcov z tychto skupin.

Vyrazne najviac lezcov preferuje pri Sportovom lezeni istenie pomocou kyblika alebo
reverza - az 60,23 %. Pri rozdeleni dat podla veku bolo zistené, Ze obluba tohto spbsobu
istenia so stupajucim vekom klesa. Lezci nasledne viac prechadzaju k pokrocilejSim
istitkam, ktoré su Specialne uspésobené na Sportové lezenie. Rozdelenie dat podla spbsobu
registracie lezcov nevykazuje vyrazné rozdiely medzi jednotlivymi skupinami.

Zo sumarnych vysledkov prieskumu vyplyva, ze iba 16,71 % lezcov si pri zapinani
expresov vSima vSetky 3 délezité faktory, &¢im mozZu vo vysokej miere efektivne predist
zlyhaniu expresu pri zapnuti do fixného istiaceho bodu v pripade padu. Z respondentov, ktori
sa zucastnili prieskumu 4,32 % vbbec neriesi Ci expres zapina do istiaceho bodu spravne.
Najviac si lezci v§imaju umiestnenie a dizku expresu, aby sa zamok nedotykal skaly a
nehrozilo jeho samovolné otvorenie (56,48 %), nasledne vo velmi podobnej miere otoCenie
hornej karabiny, aby bola oto€ena zamkom proti smeru predpokladaného postupu (49,56 %)
a otoCenie spodnej karabiny, aby bola oto¢ena zamkom na stranu z ktorej prichadza lano
(48,12 %). Najlepsie znalosti ohladne spdsobu zapinania expresov do fixného istenia maju
lezci vo veku 30-39 rokov (18,64 %). Vekové intervaly 20-29 rokov (17,39 %) a 40-49 rokov
(16,33 %) ich tesne nasleduju. Spésob zapinania expresov vbbec nerieSia najma lezci vo
veku 20-39 rokov. V oboch skupinach tuto odpoved uviedlo viac nez 4 % respondentov (inde
len o Cosi viac ako 2 %). Pri rozdeleni dat podla spdsobu registracie dosiahli najlepsie
vysledky lezci priamo registrovani na zvaze SHS JAMES (23,88 %) v tesnom zavese za
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lezcov, ktori spdsob zapinania expresov vébec neriedia - priamo registrovani lezci 2,99 % a
lezci registrovani v kluboch 2,06 %.

V ramci prieskumu 55,33 % respondentov uviedlo, Ze ovlada aspon jednu z metéd
nudzovej zachrany. NajfrekventovaneSia bola Straussova metdéda (32,57 %). Skupina
44,67 % lezcov uviedla, Zze neovlada ziadnu z metdd nudzovej zachrany. Z rozdelenia dat
podfla veku vyplyva, Ze s metdédami nudzovej zachrany su lepSie oboznameni starsi lezci. S
klesajucim vekom sa znalost tejto problematiky nasledne zhorSuje (s malymi odchylkami).
Pri rozdeleni dat podla spésobu registracie uviedli vyrazne najlepSiu znalost metdd nudzovej
zachrany lezci registrovani v kluboch pod SHS JAMES (68,04 % ovlada aspon jednu z

registrovani cez Alpenverein (38,98 % ovlada aspon jednu z metdd).

NajpopularnejS§im zdrojom pre cerpanie informacii o metodickych postupoch je podla
vysledkov prieskumu Internet (60,23 %), nasleduje Odborna literatura (56,48 %) a Kamarati
(63,31 %). V zavislosti od veku sa pomer pouzivania tychto zdrojov meni, ale nejedna sa o
vyrazné odchylky. V spdsobe vzdelavania sa vyrazne odliSuju lezci registrovani v kluboch.
Pre tychto lezcov su hlavnym zdrojom informacii horolezecki indtruktori v kluboch (77,32 %).
Dalej su popularne podobné zdroje ako v ostatnych skupinach (a v podobnej miere).

Pravdepodobne aj toto je dévodom, pre€o v mnohych pripadoch boli vysledky skupiny
lezcov registrovanych v kluboch pod SHS JAMES lepSie v porovnhani s ostatnymi
skupinami. Vzdelavanie v kluboch je vo vyrazne vacSej miere obohatené o pésobenie
horolezeckych in&truktorov a vysledkom je, Ze tymto spOsobom registrovani lezci maju viac
tendenciu pouzivat Standardné odporu¢ané metodické postupy. Pre ostatné skupiny je
pristup k tymto informaciam prostrednictvom média ako literatura a internet naroCnejsi,
nakolko méze byt tazké odlisit, ktory postup je vyhodny a odporucany a z akého doévodu.
Lezecky instruktor okrem samotnej informacie méze lepSie zdbvodnit, preCo by mal lezec
pouzivat prave konkrétny postup a aké su jeho vyhody.
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